
	【報告書編印請以實用易讀為主，避免豪華精美】
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教育部大專院校實施特殊優秀人才
彈性薪資方案計畫書（技專校院適用）
申請學校名稱
○○學校
申請人數
人
經費需求
元
執行期間
年  月  日至    年  月  日
校長
姓    名：
聯絡電話：
計畫聯絡人
單位、職稱：
姓    名： 

聯絡電話：
傳    真：
E – mail：
業務承辦人簽章
單位主管簽章
校長簽章
中華民國101年   月


註1：封面頁不計入頁數
註2：學校填報資料與申請人填報資料至多28頁，每份資料於封面右上角註明申請人姓名。
目錄
壹、清冊及檢核表
貳、計畫摘要
參、學校資源概況
肆、學校特色發展策略
伍、預期效益及管考機制
陸、經費規畫表
柒、其他
捌、為實施學校特色發展策略，擬延攬或留任之特殊優秀人才
玖、擬任同意書


註1：申請文件內容（A4，14號字標楷體，固定行高20pt，需包括學校特色發展策略）
註2：第壹至柒項由學校填報，以20頁為限；第捌項由申請人填報，以8頁為限，每一申請人應繳交填報資料一式10份(包含學校填報資料與申請人填報資料)，至多28頁。
	教育部補助大專校院實施特殊優秀人才彈性薪資申請作業檢核表

	申請學校：
	送件日期：

	項次
	檢核內容
	學校檢核1
	初核
	覆核2

	1
	申請學校為當年度未獲「邁向頂尖大學計畫」或「獎勵大學教學卓越計畫」補助之大專校院，或「獎勵大學教學卓越計畫」在申請年度獲當期補助新臺幣三千萬元以下之公私立大學校院
	□
	□
	□

	2
	本校所申請之教學研究人員符合大學法及專科學校法所界定之教師、研究人員、專業技術人員、專業技術教師，且均為專任。
	有申請
	無申請
	□
	□

	
	
	□
	□
	
	

	3
	本校所申請之高等教育經營管理人才，均為專任人員。 
	□
	□
	□
	□

	4
	本校所申請之業師，均為專任人員。
	□
	□
	□
	□

	5
	本校所送之新聘教學研究人員及高等教育經營管理人才申請人，均為國內大專院校第一次聘任者(私立大學新聘人員，不在此限)。
	□
	□
	□
	□

	6
	本校所送申請人均已排除退休之軍公教人員。
	□
	□
	□
	□

	7
	本校所送申請人，係透過學校特殊優秀人才審查機制4公文簽陳、會議決議、補助要點或審查)推薦。
	□
	□
	□

	8
	新進人員(尚未聘任，非現任)需填報擬任同意書5，必須有本人簽名。
	有申請
	無申請
	□
	□

	
	
	□
	□
	
	

	9
	本校所送申請人內含一名年輕優秀人才。
	□
	□
	□

	10
	本校所申請之教學研究人員未超過八名以上。
	□
	□
	□

	檢核人員核章3
	承辦人
	主管

	
	聯絡電話：________________
	

	本部審核結果
	□通過
	初核人員核章

覆核人員核章

	
	□未通過（經電話通知補齊相關文件；超過3工作天未補齊
  相關資料者，或其他原因者退件）

未通過原因：
	

	
	通知人員：              通知時間：              
	

	
	補件時間：
	

	備註
	1. 單位檢核：請確實檢核完成後於檢核項目打「ˇ」；未勾選視為未完成檢核。

2. 本部僅受理完成檢核之申請案件，檢核項目勾選如有缺漏，即視為未通過，退件辦理。

3. 以上填報資料由申報學校或填報人員負相關法律責任。

4. 第7項校內審查機制一式三份，與申請書分別裝訂，不在20頁限制之內。

5. 第8項（申請書第玖項）擬任同意書，不在申請人8頁限制之內。


1、  清冊及檢核表
本部受理申請日期：_________________
○○學校申請人清冊一覽表 

	申請類別
	專長領域*
	編號
	姓名
	新聘
	留任
	年輕優秀人才

	
	
	
	
	
	
	是
	否

	教學研究人員
	
	1
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	申請人數小計
	
	
	
	
	

	經營管理人員
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	

	
	
	6
	
	
	
	
	

	
	申請人數小計
	
	
	
	
	

	專任業師
	
	7
	
	
	
	
	

	
	
	8
	
	
	
	
	

	
	
	9
	
	
	
	
	

	
	
	10
	
	
	
	
	

	
	申請人數小計
	
	
	
	
	

	申請人數總計
	
	
	
	
	


備註：本表格請各校依實際需求，自行增刪。
申請類別：依本部申請作業要點第二點，本計畫所補助特殊優秀人才包含「專任教學研究人員」、「專任高等教育經營管理人員」及「專任業師」。為均衡各類別申請件數，本（101）年度各校提報「專任教學研究人員」類別以8件為限（含年輕優秀人才），惟各校如有提報「專任高等教育經營管理人員」及「專任業師」各1件以上，總薦送申請案可至10件。
專長領域：分為「文、法、其他」、「商」、「理、工」、「農、生技、醫、護」及「設計
          、文創、餐旅、休閒」5類科。
*專長領域每人限選一項
2、 計畫摘要
	簡要說明學校特色發展策略：依各校之中長程計畫發展方向，擬具申請本補助特殊優秀人才落實之教學研究或服務策略，包括理念、目標、策略、執行方法、預期成果。(以1頁為限)

100年申請案內容參考
一、理念：本校教育理念首重以學生為中心，建立以學生為主體之學習及生涯輔導規劃機制，學生適職能力之養成、獨立自主之長成與快樂生活之導引乃為學校辦學之工作重點。教職員工與行政系統之品質提昇為學校辦學的另一主軸。以教師為核心之教育理念，則在尊重不同領域老師的多元價值，肯定教師教學、研究與推廣服務等不同層面之貢獻，故激發教師教學與研究潛能、導入優良師資以及教授治校理念之發揮則為學校之另一要務。行政係以支援、服務師生為目標，以營造和諧、樂活之校園和提供教學、研究、服務產業之優質平台。

綜合以上教育理念的落實、配合教育政策的推動，並考量整體的大學競爭環境，本校之發展願景旨在建構完善優質的學習環境、培育優質專業人才，並成為一所具地區特色的精緻型科技大學。
二、目標：本校教育目標包含以下三項重點：

1.實踐新實謙愛校訓，營造簡樸務實校風

2.培養人文專業兼具之實務科技人才
3.發展成為教學卓越且具專業特色之大學
而藉由教育部補助彈性薪資方案，希以獎助特殊優秀人才模式，強化本校在研究績效、教學績效與產業、服務或高教經營管理績效之提升。

三、策略：包含1.強化教學與實務之聯結，精進學生畢業後之升學與就業競爭力，以培育就業市場所需人才；2.以現有系院之教育與研發基礎再深入耕耘；3.配合澎湖離島的地方特色，積極發展海洋、綠能與觀光休閒特色之相關研發計畫；4.強調人文與科技相融的教育，培養學生成為德術兼具、健康誠正的人才；5.結合社區發展資源，協助地方產業、經濟與文化之提昇；6.推動產學合作、技術服務以及導入更多外來資源以增加校務基金經費等主軸項目，來達到學校永續經營目的。
四、執行方法：本計畫之執行方法以強化教學研究服務等成效，並進行績效評估，以落實執行成效，而其中評估要項包含研究績效、教學績效與產業、服務績效等項。

五、預期成果：經由本計畫之執行將可達成以下成果:

1.學術研究質與量之提升 

2.經由教師教學改善，提升學生素養

3.強化產學與社區服務品質

經由這些成果之展現，將更能協助本校快速的達成教育目標與理念。


3、 學校資源概況
一、行政及教學組織架構
(一)行政組織架構圖
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(二)教學組織架構圖

二、學生數
	學
年
度
	專科部
(含5專及2專)
	大學部
(含4技及2技)
	研究生
	總計

	
	日間
	夜間
	小計
	日間
	夜間
	小計
	碩士生
	碩士
在職專班
	博士生
	小計
	

	95學年度
	0
	54
	54
	2069
	302
	2371
	34
	0
	0
	34
	2459

	96學年度
	0
	41
	41
	2270
	329
	2599
	56
	0
	0
	56
	2696

	97學年度
	0
	36
	36
	2381
	321
	2702
	71
	9
	0
	80
	2818

	98學年度
	0
	26
	26
	2343
	269
	2612
	89
	18
	0
	107
	2745

	99學年度
	0
	24
	24
	2645
	331
	2949
	95
	22
	0
	117
	3117

	100學年度
	0
	26
	26
	2646
	313
	2959
	94
	26
	0
	120
	3105


三、專(兼)任教師數
	級別
學年度
	教授
	副教授
	助理教授
	講師
	其他
(含專技人員及專技教師)
	總計

	95學年度
	專任
	6
	29
	29
	33
	8
	105

	
	兼任
	
	
	2
	43
	24
	69

	96學年度
	專任
	8
	29
	32
	34
	4
	107

	
	兼任
	
	
	2
	29
	25
	56

	97學年度
	專任
	10
	32
	40
	22
	10
	114

	
	兼任
	
	1
	3
	26
	31
	61

	98學年度
	專任
	11
	36
	42
	23
	6
	118

	
	兼任
	2
	
	1
	47
	6
	56

	99學年度
	專任
	14
	39
	43
	25
	5
	126

	
	兼任
	
	1
	1
	45
	1
	48

	100學年度
	專任
	17
	39
	43
	20
	6
	125

	
	兼任
	
	
	1
	40
	6
	47


四、95至100學年度生師比(含全校及日間；請以學年統計)

	學年度
	全校生師比
	日間生師比

	95學年度
	23.73
	20.58

	96學年度
	24.96
	21.71

	97學年度
	24.35
	21.48

	98學年度
	23.68
	20.88

	99學年度
	23.27
	20.39

	100學年度
	22.44
	19.69


生師比計算：請依「技專校院提升師資素質實施要點」規定計算。
4、 學校特色發展策略
依各校之中長程計畫發展方向，擬具申請本補助特殊優秀人才落實之產學合作研發、實務教學應用研究、服務輔導策略（包括理念、目標、策略、執行方法、預期成果)。
5、 預期效益及管考機制
學校執行本計畫整體之預期效益，應建立管考計畫執行進度之投入面與產出面量化指標，並應明列可供每年度具體檢視計畫執行成果及產生效益之質化、量化績效指標。
學校預期整體績效
	年度
	質化
	量化

	產學合作研發績效
	
	

	實務教學、應用研究績效
	
	

	輔導服務或經營管理績效
	
	


6、 經費規劃表
經費規劃（包括學校配合款)：簡要說明補助經費與計畫經費有落差時，學校執行計畫之優先排序。
	經費項目
	計 畫 經 費 明 細

	
	補助款(元)
	人數
	總 額(元)
	備  註

	申請經費
	三十萬元×3
	
	
	三年預算

	
	五十萬元×3
	
	
	

	小 計
	人
	元（A）
	

	年度
	學校配合款
	支用項目
	優先順序

	第一年
	
	
	

	
	
	
	

	
	小計
	
	
	

	第二年
	
	
	

	
	
	
	

	
	小計
	
	
	

	第三年
	
	
	

	
	
	
	

	
	小計
	
	
	

	總計
	元（B）
	
	

	學校配合款占總經費之比例（B/A）
	（%）


註： 1.本補助款為外加，不得作為補助人本薪之替代薪資
2.本補助核給期間為三年
7、 其他
檢附學校相關法規、調查表式、分析報告、課程規劃及其他補充資料，並得提供線上文件及連結網址，以供檢視
8、 為實施學校特色發展策略，擬延攬或留任特殊優秀人才
應說明所申請特殊優秀人才背景及未來績效對學校特色發展策略之助益，每校申請名額以10人為限，每人限填8頁。
申請人填報書
	一、申請人資料

	姓名
	
	出生年月
	民國    年   月  日
	請黏貼二吋照
片乙張於此欄

	性別
	□男□女
	通訊處
	
	

	聯絡方式
	□申請人    □聯絡人
電話：                  傳真：
行動電話：              電子信箱：
	

	現職學校
	□有：請說明                
□無
	任教系所
	
	職稱
	

	新聘或留任之年輕優秀人才
	□45歲以下（以申請當年度8月1日起算）

	
	□取得博士學位五年以內

	申請
類別
	□特殊優秀教學研究人員
   □新聘   □留任
□特殊優秀高等教育經營  

  管理人員
   □新聘   □留任
□特殊優秀業師
   □新聘   □留任
	專
業
背
景
	□文、法、其他    

□商
□理、工         

□農、生技、醫、護
□設計、文創、餐旅、休閒
註：每人限選一項

	申請人簽名：

	學歷
(至多5筆)
	校名/系科別
	教育程度
	修業年限

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	經歷
(至多10筆，含現職)
	服務機關/職稱
	及任職年月

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	二、所申請特殊優秀人才之背景及未來績效對「學校特色發展策略」之助益

	（一）申請人之背景經歷、產學研發成果、實務教學應用研究、輔導服務或經營管理成果等對於任職學校所提出「學校特色發展策略」之助益：

	產學合作研發成果
	

	實務教學、應用研究成果
	

	輔導服務或經營管理成果
	

	（二）申請人所提出未來績效事項對任職學校所提出「學校特色發展策略」助益（含質化及量化指標）：

	產學合作研發績效
	

	實務教學、應用研究績效
	

	輔導服務或經營管理績效
	

	三、背景：擬延攬或留任人才之背景經歷是否在該領域創新、實務發展或技術創新上達國際（領先）水準（請列出近5年之績效）

	產學合作研發成果
	

	實務教學、應用研究成果
	

	輔導服務或經營管理成果
	

	四、未來績效：擬延攬或留任人才未來績效是否達該專業領域之國際（領先）水準（含質化及量化指標）

	產學合作研發
未來績效
	

	實務教學、應用研究
未來績效
	

	輔導服務或經營管理
未來績效
	


	申請經費
	□三十萬元 × 3

	
	□五十萬元 × 3

	年度
	學校配合款
	支用項目

	第一年
	
	

	
	
	

	
	小計
	
	

	第二年
	
	

	
	
	

	
	小計
	
	

	第三年
	
	

	
	
	

	
	小計
	
	

	總計
	元
	


如為擬聘人員請填本同意書
9、 擬任同意書
	事由
	同意自中華民國101年8月1日起擔任（機關名稱、單位名稱）（官職等）（職系）（職稱）職務。

	同意人
	姓名：
簽名：
日期：


	機關首長
	（核章）
中華民國  年  月  日


擬任學校（章戳）
申請人姓名：
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